
1 -  ! Išrašas

LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBĖS SAUGUMO DEPARTAMENTAS

Lietuvos Respublikos Prezidento vyriausiajai 2017-01-11 Nr. 19-33
patarėjai Živilei Šatūnienei,
Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininkui 
Viktorui Pranckiečiui,
Lietuvos Respublikos Ministrui Pirmininkui 
Sauliui Skvemeliui,
Lietuvos Respublikos Seimo Nacionalinio 
saugumo ir gynybos komiteto pirmininkui 
Vytautui Bakui,
Lietuvos Respublikos susisiekimo ministrui 
Rokui Masiuliui,
Antrojo operatyvinių tarnybų departamento prie 
Krašto apsaugos ministerijos direktoriui pik.
Remigijui Baltrėnui

DĖL INFORMACINĖS PAŽYMOS SIUNTIMO

Siunčiame Jums VSD parengtą Informacinę pažymą „AB „Lietuvos geiežinkeliai“ naudoja 
Rusijoje pagamintą saugos sistemą“.

PRIDEDAMA. 2017-01-09 Informacinė pažyma Nr. 75-5 „AB „Lietuvos geležinkeliai“ 
naudoja Rusijoje pagamintą saugos sistemą“ (KONFIDENCIALIAI, Egz. Nr. 1), 2 lapai.

Darius JauniškisDirektorius/į?

Biudžetinė įstaiga, Vytenio g. I, LT-03113 Vilnius, tel. {8 5) 212 4720, faks. (8 5) 212 4716, ei. p. vsd@vsd.lt 
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188675233

mailto:vsd@vsd.lt


1 -  2 Išrašas

LIETUVOS RESPUBLIKOS
VALSTYBĖS SAUGUMO DEPARTAMENTAS

2017-01-09 75-5

I N F O R M A C I N Ė  P A Ž Y M A  

Regiono valstybių energetikos projektai
AB „Lietuvos geležinkeliai" naudoja Rusijoje pagamintą saugos sistemą 

Ž IP -P 1 1

Santrauka

• Nuo 2010 m. „Lietuvos geležinkeliai“ naudoja kompleksinę unifikuotą saugos sistemą 
„KLUB - U“, kuri veikia visuose lokomotyvuose ir savaeigiuose sąstatuose.

• „Lietuvos geležinkelių“ naudojamos sistemos KLUB įranga buvo pagaminta Rusijos 
„Iževsko radijo gamykloje“, kurioje gaminamos dvejopos paskirties prekės. Naudojant 
minėtą įrangą, kurią „Lietuvos geležinkeliams“ įrengė specialistai iš Rusijos, 
nustatoma lokomotyvo buvimo vieta realiu laiku.

• Pradėjus taikyti sankcijas Rusijos Federacijai dėl padėties Ukrainoje, JAV ir Didžioji 
Britanija nustojo tiekti Rusijai elektroninius komponentus, kurie galėtų būti 
panaudoti „Iževsko radijo gamykloje“.

„Lietuvos geležinkeliai“ (toliau -  LG) naudoja kompleksinę unifikuotą lokomotyvo 
saugos sistemą „KLUB - U“ (toliau -  KLUB), kuri buvo įdiegta 2009—2011 m. modernizuojant 
LG radijo ryšio sistemą. Sistema KLUB yra naudojama LG visų tipų lokomotyvuose ir savaeigiuose 
sąstatuose: palydoviniu ryšiu1 nustatoma lokomotyvo vieta, apskaičiuojami atstumai iki pervažų bei 
šviesoforų (pagal konkretaus geležinkelio maršruto elektroninį žemėlapį). Lokomotyvo judėjimo 
saugą užtikrina automatinė lokomotyvo signalizacija, greičio matuoklis, budrumo kontrolės 
prietaisai. KLUB informuoja mašinistą apie atstumus iki pervažų, šviesoforų, geležinkelio stočių.

LG eksploatuojama sistema KLUB yra pagaminta „Iževsko radijo gamykloje“, ją įrengė 
specialistai iš Rusijos. KLUB įranga yra įdiegta visuose LG lokomotyvuose, įskaitant ir naujausios 
kartos Vokietijoje pirktus lokomotyvus „Siemens"

KLUB
įrangą eksploatuoja Lietuvos specialistai, jos techninę priežiūrą vykdo LG Infrastruktūros direkcijos

1 KLUB naudoja rusišką palydovinę navigacijos sistemą GLONASS.



2

Diagnostikos centro darbuotojai kartu su „Iževsko radijo 
Lietuva, arba atvirkščiai -  LG darbuotojai vyksta i Iževskc

a t r + A i / r t i f  L r i i » * i a  n #-t  m

Įmonių grupė „Iževsko radijo gamykla“ priklauso Rusijos Federacijos karinės 
pramonės kompleksui. Šiai įmonių grupei, kurią kontroliuoja Federalinė kosmoso agentūra, 
priklausančios jmonės gamina navigacines sistemas ir telekomunikacijų įrangą Rusijos kariniams 
orlaiviams, raketoms ir palydovams. Pažymėtina, kad Rusijos atžvilgiu pradėjus taikyti tarptautines 
sankcijas JAV ir Didžioji Britanija uždraudė eksportuoti į Rusiją elektroninius komponentus, kurie 
naudojami „Iževsko radijo gamyklos“ įmonėse. Šiuo metu minėtus komponentus „Iževsko radijo 
gamyklai“ tiekia Rusijos valstybinei korporacijai „Rostech“ priklausanti bendrovė „Roselektronika“, 
kuriai nuo 2015 m. gruodžio 22 d. taip pat taikomos JAV, o nuo 2016 m. kovo 30 d. -  ir Kanados 
sankcijos.

Sistema KLUB, priklausomai nuo konfigūravimo, gali būti naudojama nuotoliniam 
lokomotyvo stabdymui. VSD duomenimis, naudojant minėtą techniką egzistuoja teorinė ir praktinė 
galimybė kontroliuoti lokomotyvo greitį ar net jį stabdyti (pasitaiko atvejų, kai norint padidinti 
lokomotyvo galią, būtina susisiekti su lokomotyvų depu ir prašyti padidinti galią). Šiuo metu VSD 
neturi duomenų, kad Lietuvoje būtų naudojama nuotolinio lokomotyvo stabdymo funkcija. 
Pagrindinė naudojama KLUB funkcija -  išvengti žmogiškųjų klaidų valdant lokomotyvą, o incidento 
(avarijos) atveju padėti išsiaiškinti, ar mašinistas nepadarė klaidų.

VSD vertinimas. LG naudojama saugos sistema KLUB, pagaminta Rusijos karinės 
pramonės kompleksui priklausančioje įmonėje, leidžia per palydovinį ryšį stebėti LG 
traukinius, jų buvimo vietas, analizuoti technines galimybes bei darbų apimtį. Todėl minėta 
saugos įranga vertintina ir kaip tam tikra kontrolės įranga, leidžianti trečiosios šalies atstovams 
matyti situaciją Lietuvai strategiškai svarbiame transporto sektoriuje.


